in pristinum statum reversis, iterum felices ac beatos fore, misericordia, gratia et potentia Dei, omnia nullo negotio in quam faciem illi **475** placuerit commutantis. Huiusmodi quidam scopus etiam modo propositæ nobis tractationis cernitur. Postquam enim occupata est Judæorum regio, qui improbis defectionibus offenderant perennem tutorem ac propugnatorem suum Deum, qui ipsos adversariis fortiores ostenderat, bello capti, ad Persas et Medos abducti sunt; quibus hoc jam evenerat, captivitatis circumdati miseriis æternam intolerandam exantlabant. Illi qui laqueum vitare poterunt, Babyloniorumque feritatem ægre effugerant, assidua formidine et suspitione jactabantur, ne forte ipsi quoque vel paribus, vel tristioribus etiam miseriis involverentur, omnipotente Deo in illos indignationem nondum deponente. Jamque in tantum pavorem adducti erant, ut per vicinarum gentium provincias spargerentur, et tantum non mercède servirent, idque alienigenis et idololatris. Nec enī res non damnosa illis fuit. Didicerant quippe illarum moribus vivere, et quod apud quasque coli videbant, sibi Deum suum facere. Quam ob causam et ipse universorum Deus aliquando, Jerosolyma per manus Nabuchodonosoris incensa, superstitiis mandavit, ne in Ægyptum descenderent, potiusque domi sedentes, patriam religionem se adiutore retinerent ²⁶. Ut igitur et se aliquando in suas sedes reversuros spem foventes, Israelitæ torporem ac segnitiam magnam excuterent, et in captivitate damnationem suam potius deprecarentur, et ad vota semper essent intenti, vellentque adorare, qui illos liberare et eruere posset: qui autem Judæam incolerent, ne amplius cum regionibus gentium commercium haberent, suscipit visionem a Deo propheta contra Niniven; erat hæc urbs Assyriorum primaria; et eversum iri prædicti, devastata simul tota regione, quod ita factum est, cum Cyrus, Cambyses et Mandanes filius, Persas, et Medos, et Elamitas, et alias quasdam gentes contra Ninivitas ad arma incitavit ²⁷. Cepit enim eam vi et virtute, et Israelē, servitute solutum, una cum vasis sacris domum redire jussit. Hoc ergo tractationis nobis propositæ consilium est. Reliqua pro virili nostra

D particularim in medium afferemus.

476 CAP. I

VERS. 1. *Assumptio Ninive, liber visionis Nahum Elcesæi.*

II. Primum scopum prophetiæ statuit, et super quod, et quo respiciat, utiliter declarat. Tum quis sit qui loquatur, et ceteras, manifestum reddit. Inquit enim, *assumptio*, hoc est, assumptum, et quod in manibus habemus vaticinium, non de affis magis, quam de Ninive intelligi debet: sive prophetiæ

²⁶ Jerem. xlii, 9 seqq. ²⁷ I Esdr. i, 1 seqq.

assumptio intelligatur de Ninive. Inscribitur autem, A « Liber visionis Nahum » ab Elcese. Elcesa sine dubio Judææ vicus fuit. Nam illud *Elcesæi* potius a loco, sive patria, quam a patre deductum nomen intelligemus. Et hoc dicimus, quod eam ex iis qui legerunt traditionem habeamus.

VERS. 2-3. *Deus æmulator, et ulciscens Dominus, ulciscens Dominus cum furore, ulciscens Dominus adversarios suos; et, auferens inimicos suos. Dominus longanimis, et magna fortitudo ejus, et innocentem non innocentem faciet.*

III. Reconditus ac profundus est sermo, nec facilis intellectu, nisi iis tantum, qui eum perscrutari accuratissime voluerint. Ac si quidem tantum ad Judæos dicta hæc sumamus, cognoscemus moderatæ objugationi consolationem benigne admittam esse. At si quis contra Niniven hæc fieri ac dici existimat, sensus theorematibus ad aliud quiddam pertinere, captivitatēque passis, rursum sese attollendi spem suggeret, atque confirmabit. Utrumque igitur sensum pro indubitato scopo constituamus. Judæi enim dilectione Dei repulsa, et pietate erga illum contempta, omnino ad colendos deos plures, et errores absurdos, vitamque a lege sua alienam prosiluerunt, aras construxerunt, delubra operibus manuum suarum posuerunt, cæremoniasque et sacrificia obtulerunt Astartæ, Chamos, Beelphegor, vitulis aureis, et, quod a ratione magis abhorret, carmina quibus gratias pro beneficiis agerent, iis dedicarunt. Præ amentia enim dicebant miseri: « Hi sunt dii tui, Israel, qui eduxerunt te de terra Egypti »²⁸. Cæterum tam insano et impio facinore se adversus semet protectorem et salvatorem suum Deum irritare non animadvertent, cujus facti sunt inimici atque hostes, 477 iis qui natura dii non sunt, sese committentes, quanquam Mose de Deo clamante, zeloten et ignem consumentem esse²⁹, et non passurum fingentes sculptilia. Prænuntiavit enim: « Quia ipsi me provocaverunt in eo qui non est deus, irritarunt me in idolis suis, et ego provocabo eos in non gente, in gente stulta irritabo illos »³⁰. Ergo quoniam multimodis offenderunt, merito etiam perierunt. Hoc et nunc propheta dicit, propemodum indignans ob ea quæ Judæorum populis acciderunt, simul autem reprehendens, et consolans. Etenim doletis, inquit, vastitatem nec opinato perpessi, donibusque vestris, regione, et urbibus expulsi, qui semper adversarios vincebatis. Sub pedes quoque inimicorum redacti estis. Et quomodo non oportebat ante experientiam cogitare, « Quia Deus æmulator est, et ulciscens Dominus cum furore, et ulciscens adversarios suos, et auferens inimicos suos? » Vide, inquit, nos quoque ablati, et e medio sublati, et manibus hostium traditi sumus. Sed statuit nos inter hostes. Oppugnativimus enim impie omnipotentem, et in omnia quæ illi displicerent, discessimus.